
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 57 del  30/04/2021

OGGETTO:  DIFFERIMENTO  DELLA  SCADENZA  DI  PAGAMENTO  DEL  CANONE 
MERCATALE A SEGUITO DELLE CRITICITA'  DERIVANTI  DALL'ADOZIONE DELLE 
MISURE DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19.

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di aprile alle ore 11:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DIFFERIMENTO  DELLA  SCADENZA  DI  PAGAMENTO  DEL  CANONE 
MERCATALE  A  SEGUITO  DELLE  CRITICITA'  DERIVANTI  DALL'ADOZIONE  DELLE 
MISURE DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
Delibera di G.C.:
•  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visti i  seguenti  DPCM  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica  da  Covid-19:  DPCM  8/03/2020,  DPCM  9/03/2020,  DPCM  11/03/2020, 
DPCM  22/03/2020,  DPCM  1/04/2020,  DPCM  10/04/2020,  DPCM  26/04/2020,  DPCM 
03.12.2020;

Visto il D.L. n. 172 del 18.12.2020;

Visti gli articoli 27 e seguenti del D.LGS 114/98 e in particolare l'art. 28;

Vista la L.R. n. 12/99 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 1368 del 25/07/1999 e smi;

Visto  il vigente Regolamento comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche 
approvato con delibera di C.C. n. 56/2015 modificato con delibera di C.C. n. 59/2019 e 
successivamente modificato con delibera di C.C. n. 9/2020 esecutivo ai sensi di legge il 
10.03.2020;

Considerati  i D.P.C.M. del 24.10.2020 e successivo D.P.C.M del 03.11.2020, che fanno 
riferimento  alle  ulteriori  indicazioni  di  prevenzione  inerenti  la  seconda  ondata 
epidemiologica di Sars Covid-19;

Tenuto conto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 02 marzo 2021 
avente ad oggetto: “Ulteriori misure attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, con  
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.35, recante “Misure urgenti per fronteggiare  
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  del  decreto-legge  16  maggio2020,  n.  33,  
convertito  con modificazioni  dalla  legge 14 luglio  2020,  n.74,  recante “Ulteriori  misure  
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge  
23 febbraio 2021, n.15, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul  
territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza da COVID-19”, al capo V, specifica 
le “Misure di contenimento del contagio che si applicano in Zona rossa”;

Considerato  che  con  specifica  Ordinanza  del  12.  03.2021  all'art.1,  il  Ministero  della 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Salute pone nuovamente l'Emilia Romagna tra le regioni in zona rossa, pertanto soggette 
alle restrizioni impartite per il contenimento del contagio epidemiologico;

Visto che con successiva Ordinanza  del Ministero della Salute  del 02.04.2021  avente 
oggetto:  “Ulteriori  misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica da Covid-19 nelle Regioni Calabria, Campania, Emilia Romagna,  Friuli-
Venezia  Giulia,  Lombardia,  Piemonte,  Puglia,  Toscana  e  valle  d'Aosta”,  con  la  quale 
nuovamente siamo inserite nella zona rossa fino al 20.04.2021;

Tenuto altresì conto del D.L. n. 30 del 13.03.2021 in materia di contenimento e gestione 
dell'epidemia  Covid-19,  cita  all'art.  1  - “Ulteriori  misure  per  contenere  e  contrastare  
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
- punto 2: “dal 15 marzo al 6 aprile 2021, le misure stabilite dai provvedimenti di cui all'art.  
2 del Decreto-Legge n. 19 del 2020 per la zona rossa di cui all'art.1, comma 16-sepsties,  
lettera c), del  Decreto-Legge n. 33 del 2020, si applicano anche nelle Regioni e Provincie  
autonome di Trento e Bolzano individuate con Ordinanza  del Ministero della salute ai  
sensi dell'art. 1, comma 16-bis, del Decreto-Legge n. 33 del 2020, nelle quali l'incidenza  
cumulativa settimanale dei contagi è superiore a250 casi ogni 100.000 abitanti, sulla base  
dei dati validati dell'ultimo monitoraggio disponibile;
- punto 3: “dal  15 marzo al  6 aprile 2021, i  Presidenti  delle Regioni  e delle provincie  
autonome di Trento e Bolzano  possono disporre l'applicazione delle misure stabilite per la  
zona rossa dai provvedimenti di cui all'art. 2 del Decreto-Legge n. 19 del 2020, nonché  
ulteriori,  motivate,  misure  più  restrittive  tra  quelle  previste  dall'art.  1,  comma  2  ,  del  
Decreto-Legge n. 19 del 2020.”;

Rilevato che  con Ordinanza del  Ministero della Salute del  02.04.2021 avente oggetto 
“Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli-
Venezia  Giulia,  Lombardia,  Piemonte,  Puglia,  Toscana  e  Valle  d'Aosta”, essendo 
nuovamente posta la regione Emilia Romagna in zona rossa a partire dal 06.04.2021 fino 
al 20.04.2021;

Tenuto conto che nonostante la nuova Ordinanza del Ministero della Salute del 09 aprile 
2021 in cui la  Regione Emilia  Romagna viene collocata nella  zona arancione fino alla 
predisposizione  di  nuove  disposizioni  in  materia,  e  che  con  il  successivo  “Decreto 
riaperture” ha previsto il ripristino della zone gialle a partire dal 26.04.2021, confermando 
pertanto  il  momentaneo  stato  di  incertezze  e  impossibilità  previsionale  in  merito 
all'andamento epidemiologico in corso;

Richiamato il “Regolamento  per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del  
suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale”,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 25.02.2021, al Titolo II, art. 88 – Modalità e 
termini per il pagamento   del canone,  al  punto 3 cita: “Per le occupazioni permanenti e  
per  le  occupazioni  periodiche,  il  pagamento  del  canone  relativo  al  primo  anno  di  
concessione deve essere effettuato, di norma, in un'unica soluzione, contestualmente al  
rilascio  della  concessione;  per  gli  anni  successivi  il  canone va corrisposto  entro il  31  
marzo  (30  aprile  per  l'anno  2021);...”,  e  successivamente  al   punto  10  cita: “Con 
deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone per le  
occupazioni permanenti possono essere differiti o sospesi per i soggetti passivi interessati  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

da gravi  calamità  naturali,  epidemie,  pandemie e atri  eventi  di  natura straordinaria ed  
eccezionale....”;

Considerato che nel 2021 il mercato di Casalgrande e il mercato di Salvaterra sono stati 
oggetto di diverse modifiche e sospensioni in base al susseguirsi delle normative nazionali 
che ci pongono, o meno, nelle diverse zone a rischio epidemiologico, e che pertanto si 
rende  necessario  una  riformulazione  del  calcolo  effettivo  delle  presenze  dei  titolari  di 
autorizzazione/concessione  di suolo pubblico per il commercio ambulante;

Tenuto  altresì  conto che ai  sensi  della determinazione del  responsabile  di  settore n. 
20/2021 avente oggetto:  “Rinnovo delle concessioni di suolo pubblico per l'esercizio del  
commercio su aree pubbliche in scadenza il 31 dicembre 2020. Avvio del procedimento ai  
sensi del comma 4-bis dell'articolo 181, del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni  
dalla L. n. 77/2020 - pubblicazione elenco posteggi aventi diritto.”,  si specifica che si è 
dato l'avvio al procedimento per il rinnovo delle concessioni scadute nell'anno 2020 e che 
per consentire agli uffici preposti di effettuare tutte le verifiche del caso, il termine ultimo 
per il rilascio è il 30 giugno 2021;

Valutato pertanto che, dal quadro normativo riportato e nella situazione di stato di fatto in 
cui la nostra Regione è posta ad oggi,  si  rende necessario prorogare la scadenza del 
rilascio  dei  calcoli  effettivi  dei  canoni  mercatali  dovuti  all'ente  e  delle  scadenze  del 
versamento, al fine ottimizzare la gestione del rilascio dei canoni e non gravare sia sul  
servizio responsabile, sia sui titolari di autorizzazioni/concessione di commercio su area 
pubblica, garantendo in questo modo un servizio puntuale ed efficiente;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  in  ragione  delle  criticità  sopra  esposte,  disporre  un 
differimento della scadenza di pagamento del canone mercatale per l'esercizio 2021, dal 
30 aprile al 30 novembre 2021;

Visto il decreto Sindacale n. 26 del 27.11.2020 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione  Organizzativa  a  Salvatore  D'Amico,  Responsabile  del  Settore  “Attività 
Produttive” fino al 30.09.2021;

Considerato   che con gli  atti  citati  in premessa,  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente al Responsabile del Servizio “Attività Produttive” 
e che non sussistono conflitti di interesse in capo allo stesso Responsabile di Settore;

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1  del Testo Unico e dell'art. 
17, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, sulla presente 
proposta sono stati acquisiti i seguenti pareri espressi da:
- il Responsabile del Settore Attività Produttive in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;
-  il Responsabile del Settore Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile  in 
quanto l'atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate;

1. di disporre il differimento della scadenza ordinaria di pagamento del canone mercatale 
per l'esercizio 2021  fissato all'art.  88 comma 3 del  “Regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria  e del 
canone mercatale”, dal 30 aprile al 30 novembre 2021; 

2.  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”  l’adozione di  tutti  gli  
ulteriori atti utili al perfezionamento della presente deliberazione;

3. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 23  del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, in quanto 
la scadenza del rilascio del calcolo del canone mercatale e conseguente pagamento è 
imminente;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


